2

№ 5-190/37/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении
10 октября 2020 г.

                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Краснова Д. А., ДАТА г.р., уроженца МЕСТО, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

9.10.2020 ИДПС ОДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Биляловым Э.Р. составлен протокол об административном правонарушении **** в отношении Краснова Д.А., согласно которому он 9.10.2020 до 22.25 час. по АДРЕС, управлял транспортным средством ВАЗ-2101 г/н НОМЕР в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил требования пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ, за что предусмотрена ответственность по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
Краснов Д.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что водительское удостоверение не получал, в состоянии опьянения управлял транспортным средством, просил строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Краснова Д.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Судом установлено, что Краснов Д.А. 9 октября 2020 до 22-25 час. по АДРЕС, управлял транспортным средством Ваз-2101 г/н НОМЕР в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, где был остановлен сотрудниками ДПС, отстранён от управления ТС, подвергнут освидетельствованию на состояние опьянения, результаты которого отражены в акте и составили 0,392 мг/л., с чем Краснов Д.А. согласился.

Вина Краснова Д.А. подтверждается протоколом об отстранении от управления **** от 9.10.2020 г. (л.д.3); протоколом об административном правонарушении **** от 9.10.2020 г. (л.д.4); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения **** от 9.10.2020 г. (л.д.5); показаниями прибора «Алкотектр Юпитер– ****», которые составили 0,392 мг/л (л.д. 6); протоколом о задержании транспортного средства **** от 9.10.2020 г. (л.д.7); видеозаписью (л.д.8) с фиксацией процесса освидетельствования.

Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
По информации ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Краснов Д.А. среди лишенных права управления ТС не значится, водительское удостоверение не получал (л.д.13).
При таких данных, мировой судья полагает, что собранные доказательства подтверждают факт нахождения Краснова Д.А. за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея при этом права на управление ТС, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия его правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а его вина в совершении правонарушения, доказана.
Отсутствие в действиях Краснова Д.А. уголовно наказуемого деяния подтверждается сведениями об отсутствии судимостей и сведениями об отсутствии за последний год фактов привлечения по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Краснова Д.А. суд признает раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая изложенные обстоятельства, высокую общественную опасность совершенного правонарушения, суд полагает необходимым признать Краснова Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.
Краснов Д.А., лицом, в отношении которого в соответствии с КоАП РФ не может применяться административный арест, не является, а потому назначение штрафа в данном случае невозможно.
Административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, мировой судья назначает с учётом ст. ст. 3.1, 3.9 и 4.1 КоАП РФ.

Срок ареста подлежит исчислению с 00.45 час. 10.10.2020 г., т.е. с момента доставления в полицию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Краснова Д. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с 00.45 час. 10 октября 2020 г.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                   А.П. Тулпаров